П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 ноября 2025 года

                                                                 Дело №05-0450/75/2025
Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

индивидуального предпринимателя Лысейко А.И., *** года рождения, уроженца ****, зарегистрированного по адресу: ****, паспорт гражданина Российской Федерации серия ****, выдан ***года, ИНН ***,

установил:

29 сентября 2025 года в 00:01 часов по адресу: ****, ИП Лысейко А.И. не принял по представлению Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым от 21 августа 2025 года №91082522000202300003 мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Лысейко А.И. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав дело об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, на основании задания №498 от 08 августа 2025 года и в рамках федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей, специалистами МИФНС №4 по Республике Крым 08 августа 2025 года в 11:01 часов по адресу: Республика Крым, г.Судак, ул.Набережная, район военного санатория (НТО), где осуществляет деятельность ИП Лысейко, проведена контрольная закупка, по результатам которой установлено нарушение требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, а именно кассовые чеки за реализованный товар покупателям не выдаются, кассовая техника не применяется.

По результатам контрольного (надзорного) мероприятия, проведенного в виде контрольной закупки начальником МИФНС России №4 по Республике Крым в отношении ИП Лысейко А.И. вынесено представление об устранении причин и условий способствовавших совершению административного правонарушения №****от 21 августа 2025 года (л.д.13).

Согласно статьи 29.13 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

 Как усматривается из материалов дела, представление от 21 августа 2025 года №91082522000202300003 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, направлено письмом с уведомлением Лысейко А.И. и получено им лично 28 августа 2025 года, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №29811208046012 (л.д.15).

Вместе с тем, в срок, предусмотренный статьей 29.13 КоАП РФ, то есть до 28 сентября 2025 года включительно, ИП Лысейко А.И. о принятых мерах относительно устранения причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения в МИФНС России №4 по Республике Крым не сообщил, то есть фактически не выполнил требования представления.

Диспозицией статьи 19.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 20 октября 2025 года №91082527200025800002 об административном правонарушении (л.д.4), постановление от 21 августа 2025 года №91082522000202300002 о назначении административного наказания (л.д.10-12), представление от 21 августа 2025 года №91082522000202300003  об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения (л.д.13), отчет об отслеживании отправления (л.д.15), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела полностью подтверждается совершение ИП Лысейко А.И. административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его отношение к содеянному.

Согласно статьи 4.2 КоАП РФ, обстоятельств смягчающих ответственность судом не установлено.

Согласно статьи 4.3 КоАП РФ, обстоятельств отягчающих ответственность судом не установлено.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ИП Лысейко А.И. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать индивидуального предпринимателя Лысейко виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: ОКЦ N7 ЮГУ Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 043510001, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра: 3522032, КБК: 82811601193010006140, УИН 0410760300755004502519146.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа по истечении вышеуказанного срока, является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи апелляционной жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                     Т.А. Проценко